
Pagina 1 di 2 

REGIONE                PROVINCIA 

PIEMONTE                DI VERCELLI 

C O M U N E   D I   V O C C A 

Email: vocca@ruparpiemonte.it - Pec: comune.vocca.vc@legalmail.it 

 

OGGETTO: Conferimento incarico alla dr.ssa Carmen Durio, Vicesegretario dal 

10.01.2023 al 28.02.2023. 

 

DECRETO SINDACALE N. 02 D E L  1 0 . 0 1 . 2 0 2 3  
 

I L S I N D A C O 
 

PREMESSO CHE: 

 

- questa amministrazione è sprovvista dal 03.06.2022 della figura di Segretario comunale; 

 

- si è proceduto ad effettuare delle ricerche di figure di segretari Comunali a scavalco, senza poter reperire una 

figura in grado di garantire adeguata presenza e continuità dell’azione amministrativa; 

 

- l’assenza del segretario comunale comporta il blocco della funzionalità del Comune stesso, con inevitabili 

ripercussioni negative sulla qualità del lavoro degli amministratori e il rallentamento dell’intera attività 

amministrativa; 

 

- si rende necessario ed urgente avvalersi di una figura che dia garanzia di continuità e redigere gli atti di 

gestione; 

 

VISTA la deliberazione n. 274 del 29.11.2000 con la quale l’Agenzia autonoma per la gestione dell’albo dei segretari 

comunali e provinciali ha ritenuto necessario, ai fini dell’attribuzione delle funzioni di Vice Segretario, il possesso 

del titolo di studio di laurea; 

 

VISTO il D.P.R. 04.12.1997 n. 465 "Regolamento recante disposizioni in materia di ordinamento dei segretari 

comunali e provinciali, a norma dell’articolo 17, comma 78, della L. 15 maggio 1997 n. 127" pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiali 5 gennaio 1998, n. 3 per il quale all’art. 15 prevede: 

 

"1. Spettano al sindaco e al presidente della provincia le attribuzioni in ordine al rapporto funzionale del segretario 

con l’ente locale presso il quale il segretario presta servizio e in ordine agli istituti contrattuali connessi con tale 

rapporto. 

3.In caso di vacanza della sede di segreteria, salvo che sia in corso la stipulazione di convenzione per l’ufficio di 

segretario comunale, le funzioni di segretario sono svolte dal vicesegretario, se previsto, ai sensi dell’artico/o 17, 

comma 69, della Legge;" 

 

VISTI i disposti di cui all’art 16 commi 9 e 10 della legge 8/2020 il quale disciplina l’accelerazione delle procedure 

concorsuali dei segretari Comunali, la semplificazione del percorso di formazione e la possibilità di ricorso 

temporaneo alla figura di un Vice Segretario nei piccoli comuni. 

 



Comune di Vocca 

Pagina 2 di 2 

RITENUTO opportuno per la funzionalità dell'Ente nominare per lo svolgimento delle funzioni vicarie del Segretario 

Comunale, sino alla nomina del Segretario titolare, idoneo funzionario responsabile di servizio in possesso di laurea 

idonea all’accesso dei Segretari Comunali; 

 

VISTO il curriculum della dr.ssa DURIO Carmen, dipendente del Comune di  Varallo, vicesegretario e titolare di 

posizione organizzativa del servizio finanziario nello stesso Comune,  in possesso di laurea Giurisprudenza 

conseguita presso l'Università degli Studi di Torino e di elevata esperienza e professionalità acquisita all'interno di 

numerosi Enti e ritenuto, pertanto, che la stessa sia da ritenersi idonea a svolgere funzioni vicarie del Segretario 

Comunale nel periodo di vacanza della sede di Segreteria; 

 

DATO ATTO CHE 

 

- nell’ambito dell’ordinamento interno dell'ente è prevista la figura del Vicesegretario Comunale ricorrendo all’utilizzo 

a scavalco tra i dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 557, L. 311/2004. 

 

- con provvedimento in data 29.12.2022 prot. n . 17 8 2 4  la dr.ssa Durio Carmen a è stata autorizzata 

svolgere il suddetto incarico dal Sindaco di Varallo; 

 

- con provvedimento in data 10.01.2023 prot. n. 0004707 la Prefettura di Torino, - Albo dei segretari Comunali 

Regionale del Piemonte -  ha autorizzato la dr.ssa DURIO Carmen allo svolgimento del predetto incarico;  

 

 

VISTO l’art 50 comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce, tra l’altro, al Sindaco la competenza alla nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

 

VISTI: 

l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 267/2000;  

l’art.107 del D. Lgs. 267/2000; 

il vigente Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

 

- Per le motivazioni espresse in premessa, di incaricare la dr.ssa Durio Carmen, dipendente del Comune di 

Varallo, già vicesegretario e titolare di posizione organizzativa del servizio finanziario del Comune di Varallo 

svolgere funzioni vicarie, con reggenza nel periodo di vacanza della sede di segreteria per il periodo dal 

10.01.2023 al 28.02.2023 e comunque non oltre la nomina del Segretario Comunale titolare. 

 

- Di conferire alla dr.ssa Durio Carmen la responsabilità dei servizi dell’Ente in relazione alle sue competenze e 

specificatamente la responsabilità del servizio finanziario e del servizio amministrativo; 

 

- Di dare atto che la stessa svolgerà l’incarico per la durata di 8 ore mensili verso compenso mensile lordo di 

euro 800,00, oltre oneri riflessi; 

 

- Di comunicare il presente provvedimento all’ufficio personale per quanto concerne le conseguenti 

comunicazioni INPS e gestione previdenziale, al Comune di Varallo e all’Anagrafe delle Prestazioni Unificata ai 

sensi dell’art.15 del d.lgs. 33/2013. 

 

- La pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio on line del Comune di Vocca per quindici giorni consecutivi 

nonché sul sito web istituzionale- sezione amministrazione trasparente, ai sensi di Legge. 

 

Vocca, 10.01.2023 

IL SINDACO 

Dr. Giacomo Gagliardini 


